
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СОЛНЕЧНОГОРСК 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 03.04.2024 г. № 682  

 

 

О внесении изменения в постановление администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года № 87  

«Об утверждении муниципальной программы  

«Управление имуществом и муниципальными финансами»  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа Солнечногорск Московской области, постановлением 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области                    

от 22 декабря 2022 года № 2357 «Об утверждении Порядка разработки                    

и реализации муниципальных программ городского округа Солнечногорск 

Московской области», постановлением администрации городского округа 

Солнечногорск Московской области от 3 августа 2023 года № 1469                     

«Об утверждении перечня муниципальных программ городского округа 

Солнечногорск Московской области, реализация которых планируется                    

в 2024-2026 годах», на основании выписки из сводной бюджетной росписи          

по состоянию на 1 января 2024 года, выписки из сводной бюджетной росписи       

по состоянию на 14 марта 2024 года, заключением Финансового управления 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области                 

от 22 марта 2024 года № СЗфу-112/2024, заключением отдела экономического 

развития, мобилизации доходов и муниципальных услуг администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области от 22 марта 2024 года      

№ СЗэко-48/2024, заключением Контрольно-счетной палаты городского округа 

Солнечногорск Московской области от 26 марта 2024 года № Исх-82, 

администрация городского округа Солнечногорск Московской области 

постановляет:  

1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года         

№ 87 «Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом                     

и муниципальными финансами», изложив муниципальную программу в редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 



2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления администрации 

городского округа Солнечногорск Московской области от 27 сентября 2023 года                                                      

№ 1983 «О внесении изменения в постановление администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области от 23 января 2023 года № 87               

«Об утверждении муниципальной программы «Управление имуществом                

и муниципальными финансами». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального 

опубликования.  

4. Управлению информационной политики администрации городского 

округа Солнечногорск Московской области (А.М. Каурдакова) опубликовать 

настоящее постановление в газете «Сенеж» и разместить на официальном сайте 

администрации городского округа Солнечногорск Московской области                   

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: 

SOLREG.RU в течение 15 дней с даты его подписания. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    

на заместителя Главы городского округа Солнечногорск Е.Г. Татарчук, 

заместителя Главы городского округа Солнечногорск Н.В. Минаева. 

 

 

Глава городского округа  

Солнечногорск                                                                                   К.А. Михальков



Приложение к постановлению 

администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области 

 

 От 03.04.2024 г. № 682 
 

Приложение к постановлению 

администрации городского округа 
Солнечногорск Московской области 

 

 от « 23»  января  2023 № 87 
 

Муниципальная программа «Управление имуществом и муниципальными финансами» 

 

1. Паспорт муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 

 

Координатор муниципальной программы Заместитель Главы городского округа Солнечногорск, курирующий управление муниципальным имуществом, заместитель 

Главы городского округа Солнечногорск, курирующий экономику, финансы. 

Муниципальный заказчик программы Комитет по управлению имуществом  

Финансовое управление 

Администрация городского округа Солнечногорск 

Цель муниципальной программы Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящемся в распоряжении органов местного 

самоуправления на территории Московской области 

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа, повышение качества и прозрачности управления 

муниципальными финансами 

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1- «Эффективное управление имущественным комплексом» 

Подпрограмма 3- «Управление муниципальным долгом» 

Подпрограмма 4 – «Управление муниципальными финансами» 

Подпрограмма 5 – «Обеспечивающая подпрограмма» 

Краткая характеристика подпрограмм Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящемся в распоряжении  городского округа 

Солнечногорск Московской области 

Совершенствование системы управления муниципальным долгом 

Повышение качества управления муниципальными финансами 

Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления городского округа Солнечногорск Московской 

области. 

Источники финансирования муниципальной программы, в том 

числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства бюджета Московской области 109 734,00 21 396,00 29 446,00 29 446,00 29 446,00 0,00 

Средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства бюджета городского округа Солнечногорск 2 939 332,86 800 224,16 700 289,10 717 366,80 721 452,80 0,00 

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, в том числе по годам: 3 049 066,86 821 620,16 729 735,10 746 812,80 750 898,80 0,00 

 

2. Общая характеристика сферы управления имуществом и финансами городского округа Солнечногорск Московской области 
Повышение эффективности управления и распоряжения объектами имущественно - земельного комплекса городского округа Солнечногорск Московской области, является одним из основных направлений 

деятельности Комитета по управлению имуществом администрации городского округа Солнечногорск Московской области, необходимым для обеспечения устойчивого социально-экономического развития округа. 

Обеспечение доходности бюджета городского округа Солнечногорск Московской области на очередной финансовый год делает особенно значимой задачу повышения эффективности управления и распоряжения объектами 

имущественно-земельного комплекса городского округа Солнечногорск Московской области.  
Необходимость осуществления мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) определяется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации 

государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие 
Земельного кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 08.12.2011 № 423-ФЗ «О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской Федерации, городов 

федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга, муниципальную собственность и о внесении изменений  в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Московской области  от 01.06.2011 № 



73/2011–ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Московской области». 

Одним из основных направлений решения, поставленных перед Комитетом по управлению имуществом администрации городского округа Солнечногорск Московской области задач, обеспечение государственной 
регистрации права собственности городского округа Солнечногорск Московской области на объекты недвижимого имущества в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации 

прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Также, в процессе управления муниципальным имуществом выявляется необходимость проведения инвентаризации муниципального имущества в целях актуализации 

технической документации на объекты недвижимого имущества и уточнения технических характеристик.  
Другим, не менее важным, направлением является оценка рыночной стоимости недвижимого имущества или отдельных прав в отношении оцениваемого объекта недвижимости в соответствии с Федеральным законом 

от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации». Оценка проводится в целях повышения эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского 

округа Солнечногорск Московской области, путем формирования справедливой, инвестиционно-привлекательной стоимости имущества в целях дальнейшего распоряжения им и повышения доходов бюджета, получаемых от 
продажи или сдачи в аренду муниципального имущества.  

Одним из направлений, требующих незамедлительного решения, является выявление и постановка на учет бесхозяйных объектов, а также объектов, право собственности на которые не зарегистрированы в 

установленном порядке, в целях осуществления полномочий, отнесенных к вопросам местного значения округа и вовлечения их в хозяйственный оборот. Для постановки на учет бесхозяйного имущества в органе, 
осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и последующего признания права муниципальной собственности на указанные объекты, необходимо проведение их первичной 

технической инвентаризации и изготовление технических паспортов и кадастровых паспортов.     
Осуществление мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) в сфере имущественно-земельных отношений направлена на использование земли как базового актива, обеспечивающего поступление доходов 

в бюджет городского округа Солнечногорск Московской области, а также удовлетворяющего потребности граждан, организаций и государства в размещении объектов различного назначения - от жилых домов и 

административных зданий до улично-дорожной сети и природных комплексов.  

В целях повышения эффективности управления и распоряжения земельными участками, находящимися в собственности городского округа Солнечногорск Московской области, а также в иных случаях, установленных 

законодательством Российской Федерации, ведется работа по инвентаризации земельных участков, отнесенных к собственности городского округа Солнечногорск Московской области, в рамках разграничения государственной 

собственности на землю в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации». Комплекс указанных организационных мероприятий включает в 
себя проведение землеустроительных работ, постановку на кадастровый учет и регистрацию права собственности на земельные участки, в том числе незастроенные, на которые в установленном порядке возникает право 

собственности муниципального образования и учет их в реестре муниципальной собственности.  

К отдельному направлению муниципальной программы (подпрограммы) относится исполнение государственных полномочий Московской области: 
- по проведению торгов по продаже земельных участков и (или) права аренды на участки, расположенные в границах городского округа Солнечногорск Московской области и находящихся в неразграниченной 

государственной собственности; 

- по предоставлению земельных участков в собственность членам многодетных семей в соответствии с Законом Московской области от 01.06.2011 № 73/2011–ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков 
многодетным семьям в Московской области». В этой связи осуществляется подбор, формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков для многодетных семей.  Конечным результатом решения данной 

задачи будет являться 100% обеспечение земельными участками многодетных семей, проживающих на территории городского округа Солнечногорск Московской области.  

Реализация указанных мероприятий позволит к концу 2027 года: 
- оптимизировать управление имущественно-земельным комплексом городского округа Солнечногорск Московской области и ресурсами, находящимися в компетенции Главы городского округа Солнечногорск 

Московской области; 

- увеличить долю объектов недвижимого имущества, поставленных на кадастровый учет и вовлеченных в хозяйственный оборот; 
- оптимизировать сеть муниципальных учреждений и состав имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, изъять излишнее или используемое не по целевому 

назначению и вовлечь его в хозяйственный оборот. 

 Основной из причин, замедляющей темпы развития инвестиционного вектора в области имущественно-земельных отношений остается отсутствие в казне городского округа Солнечногорск Московской области 
достаточного количества земельных участков, необходимых для реализации инвестиционно-значимых или социальных проектов. Указанную проблему планируется решить путем использования механизмов, предусмотренных 

Федеральным законом от 08.12.2011 № 423-ФЗ «О порядке безвозмездной передачи военного недвижимого имущества в собственность субъектов Российской Федерации, городов федерального значения Москвы и Санкт-

Петербурга, муниципальную собственность и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а также посредством реализации следующих мероприятий: 
-  выявление и оформление бесхозяйных объектов и земельных участков под ними; 

- выполнение работ по установлению вида разрешенного использования земельных участков, и (или) отнесению к определению категории земель; 

-выявление и формирование земельных участков, относящихся к неразграниченной государственной собственности, в том числе выполнение в отношении них кадастровых работ и постановки на кадастровый учет. 
Реализация программы вызвана необходимостью совершенствования текущей бюджетной политики, развития стимулирующих факторов, открытости и прозрачности, более широким применением экономических 

методов управления, повышением эффективности бюджетной политики в сфере управления муниципальным долгом городского округа Солнечногорск Московской области. 

Особенности сферы реализации программы, условия её реализации и имеющиеся проблемы предопределяют цели, задачи, структуру и состав мероприятий программы. 
Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы, переход от «управления затратами» к «управлению результатами» это одна из стратегических целей бюджетной политики, как Московской 

области, так и городского округа Солнечногорск Московской области. 

Основными направлениями деятельности по обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы городского округа Солнечногорск, являются проведение эффективной и стабильной 
налоговой политики, формирование «программного» бюджета на трёхлетний период, качественное исполнение бюджета городского округа, совершенствование системы управления муниципальным долгом. 

Инструментами, обеспечивающими повышение качества управления муниципальными финансами городского округа Солнечногорск Московской области: 

1. Проведение стабильной и предсказуемой налоговой политики в городском округе Солнечногорск Московской области, направленной на увеличение поступления доходов бюджета городского округа Солнечногорск 
Московской области. 

Приоритеты налоговой политики городского округа Солнечногорск Московской области направлены на создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости 

бюджета городского округа, стимулирование предпринимательской деятельности, в том числе развитие малого бизнеса, формирование благоприятного инвестиционного климата в основных отраслях экономики и социальную 
поддержку населения городского округа Солнечногорск Московской области. 

Важными факторами, учитываемыми при выработке основных направлений налоговой политики, являются необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы при сохранении оптимального уровня 

налоговой нагрузки и предсказуемость действий в налоговой сфере, имеющей ключевое значение для инвесторов, принимающих долгосрочные инвестиционные решения.  
Основными мероприятиями по повышению качества исполнения бюджета городского округа Солнечногорск Московской области по расходам должны стать: 

- безусловное выполнение расходных обязательств бюджета городского округа Солнечногорск Московской области; 

- формирование системы мониторинга бюджетных обязательств получателей бюджетных средств; 



- обеспечение доступности и достоверности оперативной информации об исполнении бюджета городского округа Солнечногорск Московской области в режиме реального времени для принятия управленческих 

решений; 
- развитие системы внутреннего финансового контроля; 

- обеспечение доступности информации об использовании средств бюджета городского округа Солнечногорск Московской области. 

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы городского округа Солнечногорск Московской области 
обеспечит экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности исполнительных органов местного самоуправления городского округа по обеспечению потребностей граждан и 

общества в муниципальных услугах на территории городского округа, увеличению их доступности и качества. 

2. Реализация программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета городского округа Солнечногорск Московской области. 
Применение программно-целевого принципа планирования и исполнения бюджета приведет к повышению результативности работы и эффективности расходования бюджетных средств, увеличению эффективности 

управления результатами, увязке стратегических целей с распределением бюджетных средств и достижением результатов. 

Построение программно-целевого бюджета должно основываться на: 
- интеграции бюджета бюджетного планирования в процесс формирования и реализации долгосрочной стратегии развития городского округа. 

- внедрении программно-целевого принципа организации деятельности органов местного самоуправления городского округа Солнечногорск Московской области. 
- обеспечение сбалансированности и социальной направленности бюджета городского округа при сохранении высокой степени долговой устойчивости, осуществлении экономически обоснованной заёмной политики. 

Современная ситуация в сфере управления имуществом и финансами в Российской Федерации характеризуется продолжением процессов формирования систем государственного управления и местного 

самоуправления, основанных на разделении полномочий между уровнями власти, применении методов стратегического планирования, управления по результатам, увязке принятия бюджетных решений по целям и задачам, в 

первую очередь в рамках программно-целевого подхода. 

Необходимость формирования сбалансированного бюджета Московской области для решения полномасштабных вопросов по реализации проектов социально-экономического развития в Московской области делает 

значимой проблему повышения доходности бюджета Московской области за счет повышения эффективности управления и распоряжения объектами государственной собственности Московской области. В целях 
использования государственного имущества в качестве актива первостепенным является решение вопроса регистрации прав на объекты государственной собственности Московской области. Проводится работа по 

инвентаризации земельных участков, отнесенных к собственности Московской области, в целях их эффективного использования для реализации значимых для развития Московской области проектов. Формируются и 

реализуются программы приватизации государственного имущества, что вносит свой вклад в сбалансированность бюджета Московской области и снижение долговой нагрузки. Мобилизация платежей в сфере земельно-
имущественных отношений и обеспечение полного учета имущественных объектов является одним из ключевых ресурсов влияния на доходность консолидированного бюджета Московской области. 

Администрация г.о. Солнечногорск (далее – администрация) входит в систему органов местного самоуправления г.о. Солнечногорск, является исполнительно - распорядительным органом местного самоуправления, 

осуществляет деятельность по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и 
Уставом городского округа  Солнечногорск, которая направлена на дальнейшее социально - экономическое развитие г.о. Солнечногорск и повышение уровня жизни  его жителей. 

Администрация обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, гербовую печать, штампы, бланки и иные средства визуальной идентификации. 

Администрация осуществляет свою деятельность как непосредственно, так и во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, государственными органами 
Московской области, органами местного самоуправления муниципальных образований Московской области, организациями независимо от форм собственности и организационно-правовой формы, индивидуальными 

предпринимателями и руководствуется в своей деятельности Конституцией РФ, Федеральными законами, правовыми актами Президента РФ и Правительства РФ, международными договорами РФ, Уставом Московской 

области, законами Московской области, правовыми актами Губернатора Московской области и Правительства Московской области, Уставом г.о. Солнечногорск, решениями Совета депутатов г. о. Солнечногорск, 
Постановлениями и Распоряжениями администрации г.о. Солнечногорск,  а также иными правовыми актами. 

Структура администрации определена решением Совета депутатов г.о. Солнечногорск.  

Эффективность муниципального управления зависит от множества факторов - квалификации и профессионализма муниципальных служащих, отлаженности системы взаимодействия между органами власти, 
эффективности институтов регулирования, совершенства организационных структур, механизмов распределения и использования бюджетных средств и многого другого. 

В целях своевременного и качественного исполнения полномочий, возложенных на администрацию г.о. Солнечногорск, необходимо создание оптимальных условий для деятельности, включая материально-

техническое, программное, информационное и иное обеспечение деятельности сотрудников администрации г.о. Солнечногорск. 

 

2.1. Основные проблемы в сфере управления имуществом и финансами Московской области в сфере имущественных отношений остаются актуальными вопросы: 
по определению (уточнению) категорий земель и видов разрешенного использования земельных участков; 
по выявлению нарушений целевого использования земельных участков сельскохозяйственного назначения и земельных участков, предоставленных под жилищное строительство, и направления информации в налоговые 

органы для применения повышенных ставок налога; 

по интеграции процессов планирования объектов муниципальной собственности к приватизации, их эффективному использованию для реализации полномочий с процессами стратегического, территориального и 
бюджетного планирования; 

необходимо проведение на регулярной основе анализа и оценки результатов использования в качестве активов объектов и пакетов акций, а также бюджетных затрат, связанных с муниципальной собственностью. 

В сфере управления муниципальными финансами Московской области и совершенствования межбюджетных отношений ряд вопросов остаются нерешенными: 
несвоевременное осуществление или реализация не в полном объеме полномочий, закрепленных законодательством Российской Федерации за органами местного самоуправления муниципальных образований Московской 

области (далее - ОМСУ муниципальных образований Московской области); 

наличие просроченной кредиторской задолженности; 
требует дальнейшего совершенствования налоговое законодательство; 

необходимость в реализации масштабных инфраструктурных проектов и социальных программ требует качественного увеличения доходов консолидированного бюджета Московской области; 

для обеспечения сбалансированности и социальной направленности бюджета Московской области необходимы меры по сохранению высокой степени долговой устойчивости, экономически обоснованной заемной 
политики и поддержание высокого уровня кредитных рейтингов Московской области; 

Настоящая Программа направлена на решение актуальных и требующих в период с 2023 по 2027 год включительно решения проблем и задач в сфере муниципального управления. Комплексный подход к их решению в 

рамках муниципальной программы "Управление имуществом и муниципальными финансами» заключается в совершенствовании системы муниципального управления городского округа Солнечногорск Московской области по 

приоритетным направлениям: 

обеспечение эффективного использования муниципального имущественного комплекса городского округа Солнечногорск Московской области в качестве актива для решения задач и реализации проектов развития на 

территории городского округа; 



повышение качества управления муниципальными финансами Московской области; 

обеспечения бесперебойного функционирования администрации г.о. Солнечногорск с целью решения вопросов местного значения, направленных на дальнейшее социально-экономическое развитие г. о. Солнечногорск и 
повышение уровня жизни его жителей. 

 

2.2. Инерционный прогноз развития сферы управления имуществом и финансами городского округа Солнечногорск Московской области 
На необходимость решения выявленных проблем в формате муниципальной программы указывают результаты инерционного прогноза развития сферы управления имуществом и финансами городского округа 

Солнечногорск Московской области. 

Инерционный прогноз осуществлен по приоритетным направлениям муниципального управления с использованием ключевых характеризующих показателей и коэффициентов изменения их значений, определенных на 
основе сложившейся динамики за последние три года. В качестве базовых параметров для формирования инерционного прогноза использованы были, прежде всего, целевые показатели Указа 601, характеризующие систему  

муниципального управления и задачи развития сферы муниципального управления на перспективу до 2025 года. 

Развитие сферы муниципального управления по инерционному сценарию указывает на риск, что не будут достигнуты целевые значения показателей, определенных Указом 601, и не решены в установленные сроки в 
городском округе Солнечногорск Московской области общегосударственные задачи в сфере муниципального управления. 

 

3. Целевые показатели муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 
№ 
п/п 

Наименование целевых 
показателей 

Тип показателя  Единица 
измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое 
значение * 

Планируемое значение по годам реализации программы Ответственный за 
достижение показателя 

Номер подпрограммы, 
мероприятий, 

оказывающих  влияние 

на достижение 
показателя 

2023 год 2024 год  2025 год  2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Наименование цели «Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящемся в распоряжении органов местного самоуправления на территории Московской области» 

1.1. Целевой показатель 1 
«Эффективность работы по 

взысканию задолженности по 

арендной плате за земельные 
участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена» 

Приоритетный целевой 
показатель 

 

Рейтинг-45 
 

Закон МО 10.12.2020 

№ 270/2020-ОЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 
управлению 

имуществом 

1.03.01. 

1.2. Целевой показатель 2 

«Эффективность работы по 

взысканию задолженности по 

арендной плате за 
муниципальное имущество и 

землю» 

Приоритетный целевой 

показатель 

Рейтинг-45 

 
Закон МО 10.12.2020 

№ 270/2020-ОЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 

управлению 

имуществом 

1.02.01. 

1.02.02. 

1.02.03. 

1.3. Целевой показатель 3 
«Поступления доходов в 

бюджет муниципального 

образования от распоряжения 
земельными участками, 

государственная 

собственность на которые не 
разграничена» 

Приоритетный целевой 
показатель 

Рейтинг-45 

 
Закон МО 10.12.2020 

№ 270/2020-ОЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 
управлению 

имуществом 

1.03.01. 

1.4. Целевой показатель 4 

«Поступления доходов в 
бюджет муниципального 

образования от распоряжения 

муниципальным имуществом 
и землей» 

Приоритетный целевой 

показатель 
Рейтинг-45 

 

Закон МО 10.12.2020 
№ 270/2020-ОЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 

управлению 
имуществом 

1.02.01. 

1.02.02. 
1.02.03. 

1.5 Целевой показатель 5 

«Предоставление земельных 

участков многодетным 
семьям» 

Приоритетный целевой 

показатель 

Закон МО 01.06.2011 
№ 73/2011-ОЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 

управлению 

имуществом 

1.02.01. 

1.02.02. 

1.02.03. 

1.6. Целевой показатель 6 

«Проверка использования 
земель» 

Приоритетный целевой 

показатель 
Федеральный закон от 

31.07.2020  

№ 248-ФЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 

управлению 
имуществом 

1.04.01. 

consultantplus://offline/ref=3E751B4F55DD17BAC3EAFC653A6AA22071010558C367DE812095DD219311f7L
consultantplus://offline/ref=3E751B4F55DD17BAC3EAFC653A6AA22071010558C367DE812095DD219311f7L


1.7. Целевой показатель 7 «Доля 

незарегистрированных 
объектов недвижимого 

имущества, вовлеченных в 

налоговый оборот по 
результатам МЗК» 

Приоритетный целевой 

показатель 
 

Рейтинг-45 

% 50 90 50 50 50 - Комитет по 

управлению 
имуществом 

1.02.03. 

1.04.01. 

1.8. Целевой показатель 8 

«Прирост земельного налога» 

Приоритетный целевой 

показатель 

Указ Президента РФ от 
28.04.2008 № 607 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 

управлению 

имуществом 

1.04.01. 

1.9. 2023 Целевой показатель 9 

«Доля проведенных 
аукционов на право 

заключения договоров аренды 

земельных участков для 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства к 

общему количеству таких 
торгов» 

Приоритетный целевой 

показатель 
 

 

% 0 20 - - - - Комитет по 

управлению 
имуществом 

1.02.01. 

1.03.01. 
1.04.01. 

1.10 Целевой показатель 10 

«Эффективность работы по 
расторжению договоров 

аренды земельных участков и 

размещению на 
Инвестиционном портале 

Московской области» 

Приоритетный целевой 

показатель 
 

Закон МО 10.12.2020 

№ 270/2020-ОЗ 

% 100 100 100 100 100 - Комитет по 

управлению 
имуществом 

1.02.01. 

1.02.03. 
1.03.01. 

2. Наименование цели «Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета городского округа, повышение качества и прозрачности управления муниципальными финансами» 

(«Управление муниципальным долгом») 

2.1 Целевой показатель 1. 

Отношение объема 

муниципального долга к 
годовому объему доходов 

бюджета без учета 

безвозмездных поступлений и 
(или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным 

нормативам отчислений 

отраслевой Проценты <=50 <=50 <=50 <=50 <=50 - Финансовой 

управление 

3.01. 

2.2 Целевой показатель 2. 
Снижение доли налоговой 

задолженности к собственным 
налоговым поступлениям в 

консолидированный бюджет 

Московской области 

отраслевой млн. руб. 0,16 0,11 0,11 0,11 0,11 - Отдела экономического 
развития,  

мобилизации доходов и 
муниципальных услуг 

3.01. 

3. «Управление муниципальными финансами» 

3.1 Целевой показатель 1. 

Отношение дефицита 

бюджета к доходам бюджета 
без учета безвозмездных 

поступлений и (или) 

поступлений налоговых 
доходов по дополнительным 

нормативам отчислений 

отраслевой Проценты <=10 <=10 <=10 <=10 <=10 - Финансовое 

управление 

1.02. 

                                                                                                                                                                                              

4. Методика расчета значений планируемых результатов реализации муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 

 
п/п Наименование показателя Ед. 

изм. 
Порядок расчета Источник данных Период 

представления 



отчетности  

1 2 3 4 5 6 

2 Подпрограмма 1 «Эффективное управление имущественным комплексом» 

1.1. Эффективность работы по взысканию 

задолженности по арендной плате за 
земельные участки, государственная 

собственность на которые не 

разграничена 

% Основной целью показателя является максимальное снижение задолженности по арендной плате за 

земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также 100% принятие мер для 
снижения задолженности.   

Оценка проведения муниципальным образованием Московской области мероприятий по снижению 

задолженности рассчитывается по формуле: 
СЗ = Пир + Д, где 

      

СЗ – % исполнения показателя «Эффективность работы по взысканию задолженности по арендной плате за 
земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена». Первое место присваивается 

муниципальному образованию с наибольшим значением  

Пир - % принятых мер, который рассчитывается по формуле: 

, где 

Пир1 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 число месяца, предшествующего 
отчетной дате, приняты следующие меры по взысканию: 

- направлена досудебная претензия. 

К1 – понижающий коэффициент 0,1. 
 

Пир2 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 число месяца, предшествующего 

отчетной дате, приняты следующие меры по взысканию: 
- подано исковое заявление о взыскании задолженности;  

- исковое заявление о взыскании задолженности находится на рассмотрении в суде. 

К2 – понижающий коэффициент 0,5. 
Пир3 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 число месяца, предшествующего 

отчетной дате, приняты следующие меры по взысканию: 

- судебное решение (определение об утверждении мирового соглашения) вступило в законную силу; 
- исполнительный лист направлен в Федеральную службу судебных приставов; 

- ведется исполнительное производство; 
- исполнительное производство окончено ввиду невозможности взыскания;  

- рассматривается дело о несостоятельности (банкротстве). 

Сведения о принятых мерах по взысканию задолженности необходимо указывать с учетом оплаты по 
состоянию на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате. Так, если должник оплатил часть задолженности, то в 

принятых мерах отображается только неоплаченная часть.  

Если в отчетный период принято несколько из перечисленных мер по взысканию задолженности в отношении 
одного договора аренды, в принятых мерах сумма долга по такому договору учитывается только один раз. 

В мерах по взысканию задолженности не должны учитываться суммы исковых требований о досрочном 

внесении арендатором арендной платы согласно п. 5 ст. 614 ГК РФ, поскольку досрочное взыскание арендных платежей 

является предоплатой (будущим платежом) и оснований для включения органом местного самоуправления данной 

суммы в мероприятия по взысканию задолженности нет. 

 
Д - % роста/снижения задолженности, который рассчитывается по формуле: 

, где 

Зод – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате. 
Знг – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число отчетного года. 

 

Муниципальным образованиям, общая сумма задолженности которых по состоянию на 01 число месяца, 
предшествующего отчетной дате, равна 0, присваивается первое место по значению и динамике составляющей 

показателя. 

При расчете необходимо указывать консолидированное значение по муниципальному образованию в 
отношении задолженности, образовавшейся по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности и муниципальное имущество, а также за земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена. 

Система ГАС 

«Управление» 

Ежемесячно 



1.2. Эффективность работы по взысканию 

задолженности по арендной плате за 
муниципальное имущество и землю 

% Основной целью показателя является максимальное снижение задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество и землю, а также 100% принятие мер для снижения задолженности.   
При расчете необходимо указывать консолидированное значение по муниципальному образованию в 

отношении задолженности, образовавшейся по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности и муниципальное имущество.  
Оценка проведения муниципальным образованием Московской области мероприятий по снижению 

задолженности рассчитывается по формуле: 

СЗ = Пир + Д, где 
СЗ – % исполнения показателя «Эффективность работы по взысканию задолженности по арендной плате за 

муниципальное имущество и землю». Первое место присваивается муниципальному образованию с наибольшим 
значением  

Пир - % принятых мер, который рассчитывается по формуле: 
, где 

Пир1 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 число месяца, предшествующего 
отчетной дате, приняты следующие меры по взысканию: 

- направлена досудебная претензия. 

К1 – понижающий коэффициент 0,1. 
Пир2 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 число месяца, предшествующего 

отчетной дате, приняты следующие меры по взысканию: 

- подано исковое заявление о взыскании задолженности;  
- исковое заявление о взыскании задолженности находится на рассмотрении в суде. 

К2 – понижающий коэффициент 0,5. 

Пир3 – сумма задолженности, в отношении которой по состоянию на 01 число месяца, предшествующего 
отчетной дате, приняты следующие меры по взысканию: 

- судебное решение (определение об утверждении мирового соглашения) вступило в законную силу; 

- исполнительный лист направлен в Федеральную службу судебных приставов; 
- ведется исполнительное производство; 

- исполнительное производство окончено ввиду невозможности взыскания;  

- рассматривается дело о несостоятельности (банкротстве). 
Сведения о принятых мерах по взысканию задолженности необходимо указывать с учетом оплаты по 

состоянию на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате. Так, если должник оплатил часть задолженности, то в 

принятых мерах отображается только неоплаченная часть.  
Если в отчетный период принято несколько из перечисленных мер по взысканию задолженности в отношении 

одного договора аренды, в принятых мерах сумма долга по такому договору учитывается только один раз. 

В мерах по взысканию задолженности не должны учитываться суммы исковых требований о досрочном 
внесении арендатором арендной платы согласно п. 5 ст. 614 ГК РФ, поскольку досрочное взыскание арендных платежей 

является предоплатой (будущим платежом) и оснований для включения органом местного самоуправления данной 

суммы в мероприятия по взысканию задолженности нет. 
Д - % роста/снижения задолженности, который рассчитывается по формуле: 

, где 

Зод – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число месяца, предшествующего отчетной дате. 
Знг – общая сумма задолженности по состоянию на 01 число отчетного года. 

Муниципальным образованиям, общая сумма задолженности которых по состоянию на 01 число месяца, 

предшествующего отчетной дате, равна 0, присваивается первое место по значению и динамике составляющей 
показателя. 

При расчете необходимо указывать консолидированное значение по муниципальному образованию в 

отношении задолженности, образовавшейся по арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности и муниципальное имущество, а также за земельные участки, государственная собственность на которые 

не разграничена. 

Система ГАС 

«Управление» 

Ежемесячно 

1.3. Поступления доходов в бюджет 
муниципального образования от 

распоряжения земельными участками, 

государственная собственность на 

которые не разграничена 

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления, в части собираемости средств в бюджет 
муниципального образования от распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не 

разграничена.  

При расчете учитываются следующие источники доходов: 

– доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды, указанных земельных 

участков; 

Система ГАС 
«Управление»; 

Данные из отчетов 

ГКУ МО 

«Региональный 

центр торгов»; 

Утвержденные 

Ежемесячно 



– доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена; 

– плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 
перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в государственной 

собственности. 

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 
, где  

Д – % исполнения показателя «Поступления доходов в бюджет муниципального образования от 

распоряжения земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена».  
Дп – прогнозный объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования от распоряжения 

земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена (согласно бюджету 

муниципального образования, утвержденному решением Совета депутатов муниципального образования на отчетный 
год с учетом поступлений от реализации земельных участков на торгах, исходя из данных ГКУ МО «Региональный 

центр торгов»). 

Дф – фактические поступления доходов в бюджет муниципального образования от распоряжения 
земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, по состоянию на последнее число 

отчетного периода. 

Плановое значение показателя: 1 квартал – 25%; 
                                                    2 квартал – 50%; 

                                                    3 квартал – 75%; 

                                                    4 квартал – 100% (год). 

бюджеты органов 

местного 
самоуправления 

Московской области 

1.4. Поступления доходов в бюджет 
муниципального образования от 

распоряжения муниципальным 

имуществом и землей 

% Показатель «Поступления доходов в бюджет муниципального образования от распоряжения муниципальным 
имуществом и землей» отражает работу органов местного самоуправления, в части собираемости средств в бюджет 

муниципального образования от распоряжения муниципальным имуществом и землей.  

При расчете учитываются следующие источники доходов: 
– доходы, получаемые в виде арендной платы за муниципальное имущество и землю; 

– доходы от продажи муниципального имущества и земли; 
– плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате 

перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности. 
Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

, где  

Д – % исполнения показателя «Поступления доходов в бюджет муниципального образования от 

распоряжения муниципальным имуществом и землей».  
Дп – прогнозный объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования от распоряжения 

муниципальным имуществом и землей (согласно бюджету муниципального образования, утвержденному решением 

Совета депутатов муниципального образования на отчетный год с учетом поступлений от реализации земельных 
участков на торгах, исходя из данных ГКУ МО «Региональный центр торгов»). 

Дф – фактические поступления доходов в бюджет муниципального образования от распоряжения 
муниципальным имуществом и землей, по состоянию на последнее число отчетного периода. 

Плановое значение показателя: 1 квартал – 25%; 

                                                    2 квартал – 50%; 
                                                    3 квартал – 75%; 

                                                    4 квартал – 100% (год). 

Система ГАС 
«Управление»; 

Данные из отчетов 

ГКУ МО 
«Региональный 

центр торгов»; 
Утвержденные 

бюджеты органов 

местного 
самоуправления 

Московской области 

Ежемесячно 

1.5. Предоставление земельных участков 

многодетным семьям 

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления, проводимую в рамках реализации Закона 

Московской области от 01.06.2011 № 73/2011-03 «О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным 
семьям в Московской области» (далее - Закон). 

Органы местного самоуправления должны проводить системную работу по предоставлению земельных 

участков многодетным семьям, состоящим на учете многодетных семей, признанных нуждающимися в обеспечении 
земельными участками. Основной целью показателя является 100% предоставление земель такой льготной категории 

граждан как многодетные семьи. 

Показатель рассчитывается по следующей формуле: 
, где 

МС – % исполнения показателя «Предоставление земельных участков многодетным семьям». 

Кпр – количество предоставленных земельных участков многодетным семьям, по состоянию на отчетную 
дату. 

Система ГАС 

«Управление» 

Ежемесячно 



Указывается количество земельных участков, предоставленных многодетным семьям за период с момента 

реализации Закона по отчетную дату. Под количеством предоставленных земельных участков следует понимать 
количество земельных участков, на которые в соответствии с действующим законодательством зарегистрировано право 

долевой собственности членов многодетной семьи.  

Кс - количество многодетных семей, состоящих на учете многодетных семей, признанных нуждающимися в 
обеспечении землей. 

Указывается количество многодетных семей, поставленных на учет многодетных семей, признанных 

нуждающимися в обеспечении земельными участками в соответствии с требованиями Закона с момента реализации 
Закона по отчетную дату. 

Плановое значение показателя – 100%. 

1.6. Проверка использования земель % Показатель отражает работу органов местного самоуправления в части контроля за использованием земель с 

использованием автоматизированных систем. 
Основной задачей является выполнение органом местного самоуправления плана по осмотрам и проверкам, а 

также повышение эффективности мероприятий муниципального земельного контроля (далее – МЗК), выражаемой в 
проценте принятых мер в отношении нарушителей. Цель - максимальное вовлечение в оборот земель. 

         Исполнение показателя вычисляется, исходя из выполнения плана по: 

- выездным обследованиям земель; 
- перерасчету земельного налога на земельные участки; 

- устранению самовольного занятия на земельных участках. 

Расчет показателя «Проверка использования земель» осуществляется по следующей формуле: 

, где 

Пз – показатель «Проверка использования земель» (%);  

ВО – процентное исполнение показателя по выездным обследованиям земель; 

Н – процентное исполнение показателя по перерасчету земельного налога на земельные участки; 
СЗ – процентное исполнение показателя по устранению самовольного занятия на земельных участках; 

Кинц  – коэффициент инцидента. 

0,2, и 0,4 – веса, присвоенные значениям, исходя из значимости осуществления тех или иных мероприятий 
(значения весов могут изменяться в зависимости от приоритетности мероприятий). 

Расчет процентного исполнения показателя по выездным обследованиям земель (ВО) осуществляется по 

следующей формуле:                                     , где 

ВО – процентное исполнение показателя по выездным обследованиям земель; 
ВО (факт) – количество земельных участков, в отношении которых проведены выездные обследования в 

отчетном году; 

ВО (план) – количество земельных участков, подлежащих выездным обследованиям в отчетном году. 
 

Расчет процентного исполнения показателя по перерасчету земельного налога на земельные участки (Н) 

осуществляется по следующей формуле: 

, где 

Н – процентное исполнение показателя по перерасчету земельного налога на земельные участки; 

Н (уфнс) – количество земельных участков, по которым налоговыми органами принято решение о расчете 

земельного налога по повышенной ставке 1,5% в отчетном году; 

Н (осн) – количество обследованных в отчетном году земельных участков, по которым имеются основания 

для расчета земельного налога по ставке 1,5%. 

Расчет процентного исполнения показателя по устранению самовольного занятия на земельных участках (СЗ) 
осуществляется по следующей формуле: 

, где 

СЗ – процентное исполнение показателя по перерасчету земельного налога на земельные участки; 

СЗ (устр) – количество земельных участков, по которым принят полный комплекс мер, направленных на 

устранение самовольного занятия; 
СЗ (факт) – количество земельных участков с фактами самовольного занятия, выявленных в году, 

предшествующем отчетному. 

Расчет коэффициента инцидента (Кинц) осуществляется следующим образом:  
Кинц равен значению от 0,1 до 1 и зависит от доли материалов МЗК, составленных некорректно, от общего 

количества мероприятий МЗК (ДМнар). 

ДМнар = (Мнар/(ЗУ(факт))*100, где: 

Система ГАС 

«Управление», ЕГИС 
ОКНД 

Ежемесячно/еже

дневно 



Мнар – количество выявленных Минмособлимуществом некорректно составленных материалов МЗК. 

ЗУфакт – количество земельных участков, осмотренных в отчетном периоде. 
Кинц = 0,1 если  ДМнар = 1,8% и более 

Кинц = 0,2, если ДМнар = 1,6-1,79%  

Кинц = 0,3, если ДМнар = 1,4-1,59% 
Кинц = 0,4, если ДМнар = 1,2-1,39% 

Кинц = 0,5, если ДМнар = 1-1,19%  

Кинц = 0,6, если ДМнар = 0,8-0,99% 
Кинц = 0,7, если ДМнар = 0,6-0,79%  

Кинц = 0,8, если ДМнар = 0,4-0,59% 

Кинц = 0,9, если ДМнар = 0,2-0,39% 
Кинц = 1, если    ДМнар = до 0,19% 

1.7. Доля незарегистрированных объектов 

недвижимого имущества, 
вовлеченных в налоговый оборот по 

результатам МЗК 

% Расчет исполнения плана по постановке на кадастровый учет объектов недвижимого имущества по 

результатам МЗК (Пi3), осуществляется по следующей формуле: 
где 

Кп – количество объектов недвижимого имущества, поставленных на кадастровый учет на земельных 

участках из Реестра, нарастающим итогом с начала года. 
С – количество направленных и принятых на рассмотрение актов осмотров МЗК в комиссию по самовольным 

строениям и по которым принято решение Минмособлимуществом о пересчете кадастровой стоимости земельного 

участка с учетом стоимости не зарегистрированного объекта недвижимости  
Рвно – реестр земельных участков, на которых выявлены не зарегистрированные объекты недвижимости 

(земельные участки, оставшиеся в реестре по результатам осмотров муниципального земельного контроля и рабочими 

группами по ВНО). 
Плановое значение показателя: 1 квартал - 5%; 

                                                       2 квартал - 20%; 

                                                       3 квартал - 40%; 
                                                     4 квартал (год) - 50%. 

Минмособлимуществ

о, данные, внесенные 
ОМС в ГАС 

«Управление» 

Ежеквартально 

1.8. Прирост земельного налога % Основной целью показателя является максимальное поступление начисленного земельного налога в 

бюджет органа местного самоуправления.  

Расчет показателя осуществляется по следующей формуле: 

, где 

Пзн – Процент собираемости земельного налога.  
Гп – годовое плановое значение показателя, установленное органу местного самоуправления по земельному 

налогу. 

Фп – общая сумма денежных средств, поступивших в бюджет муниципального образования по земельному 
налогу за отчетный период (квартал, год). 

Показатель не устанавливается для муниципальных образований, на территории которых отсутствуют 

земли, признанные объектами налогообложения. 
Плановое значение показателя – 100%. 

Система ГАС 

«Управление», 

утвержденные 

бюджеты органов 

местного 
самоуправления 

Московской области 

Ежеквартально 

1.9. Эффективность работы по 

расторжению договоров аренды 

земельных участков и размещению на 

Инвестиционном портале Московской 

области 

% Показатель отражает работу органов местного самоуправления, направленную на расторжение договоров 

аренды земельных участков (коммерческого назначения), государственная собственность на которые не разграничена, а 

также земельных участков муниципальной собственности, в отношении которых выявлен факт ненадлежащего 

исполнения условий договора, а именно неиспользования или использования не по целевому назначению, и/или 

задолженности по арендной плате за два и более периода неоплаты свыше 100 тыс.руб. (далее – договор аренды), а 
также размещению земельных участков на Инвестиционном портале Московской области (далее – ИП). 

Показатель рассчитывается по следующей формуле: 
, 

где: 
П1 – доля расторгнутых договоров аренды; 

П2 – доля земельных участков, размещенных на ИП. 
 

Расчет П1 (доля расторгнутых договоров аренды) осуществляется по формуле: 

, где: 

Рп – плановое значение показателя, установленное на 2023 год (количество договоров аренды, которые 
необходимо расторгнуть (на отчетную дату) + расторгнутые). 

Система ГАС 

«Управление», ОМС, 

ЕИСУГИ 2.0, 

Инвестиционный 

портал Московской 
области (ИП), 

РГИС, 

ЕГИС ОКНД 

Ежемесячно 



Рф – количество расторгнутых договоров аренды в отчетном году. 

Рдп – количество договоров аренды, в отношении которых направлена досудебная претензия. 
Рсп – количество договоров аренды, в отношении которых приняты меры по расторжению, а именно: 

- подано исковое заявление в суд; 

- исковое заявление находится на рассмотрении в суде; 
- судебное решение вступило в законную силу, но договор еще не расторгнут. 

0,1 и 0,7 – понижающие коэффициенты. 

Расчет П2 (доля земельных участков, размещенных на ИП) осуществляется по формуле: 

, где: 

ИПп – количество земельных участков, высвободившихся в результате расторжения договора аренды в 
отчетном году (ИПп ≥ Рф). 

ИПн – количество земельных участков, высвободившихся в результате расторжения договора аренды в 

отчетном году, но не подлежащих размещению на ИП по следующим причинам: 
- в стадии изменения ВРИ;  

- в стадии раздела, объединения, перераспределения;  

- для предоставления многодетным семьям/врачам/участникам СВО;  
- для передачи в собственность другого ОМС/МО/РФ;  

- карьер/ТБО, необходимо выполнить рекультивацию;  

- в процессе снятия обременения/ограничения;  
- судебный акт обжалуется;  

- оформление ОКС, расположенных на ЗУ, в собственность арендатора; 

- выкуп земельного участка. 
ИПф – количество земельных участков, высвободившихся в результате расторжения договора аренды в 

отчетном году, размещенных на ИП. 
Если значение П2=0 по причине отсутствия земельных участков, подлежащих размещению на ИП (либо 

земельные участки не подлежат размещению по указанным выше причинам), исполнением показателя «Эффективность 

работы по расторжению договоров аренды земельных участков (коммерческого назначения) и размещению на 

Инвестиционном портале Московской области» необходимо считать значение . 

Источники: данные ГАСУ, РГИС, ЕИСУГИ 2.0, ЕГИС ОКНД, ИП. 

Плановое значение – 100%. 
Период – ежемесячно. 

 

5. Перечень мероприятий муниципальной программы «Управление имуществом и муниципальными финансами» 
№ 
п/п 

Мероприятие 
подпрограммы 

Сроки 
исполнени

я 

мероприят
ия 

Источники 
финансирования 

Всего 
 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный 
за выполнение 

мероприятия  
2023 год  2024 год 2025 год  2026год  2027 год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 «Эффективное управление имущественным комплексом» 

1 Основное мероприятие 02. 

Управление имуществом, 
находящимся в 

муниципальной 

собственности,  
и выполнение кадастровых 

работ 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 180 140,05 50 702,24 44 999,61 41 674,60 42 763,60 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  
городского округа 

180 140,05 50 702,24 44 999,61 41 674,60 42 763,60 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 02.01. 
Расходы, связанные с 

владением, пользованием и 

распоряжением 
имуществом, находящимся 

в муниципальной 

собственности городского 

2023-2027 
г.г. 

Итого: 16 748,58 3 792,57 5 569,01 3 149,00 4 238,00 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

 городского округа 

16 748,58 3 792,57 5 569,01 3 149,00 4 238,00 0,0 



округа  Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество объектов, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, в 
отношении которых были 

произведены расходы, 

связанные с владением, 
пользованием и 

распоряжением 

имуществом, единиц 

 х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 год х 
1 
квартал 

1 
полугодие 

9 
месяцев 

12 
месяцев 

101 41 20 5 10 15 20 20 20 - 

1.2. Мероприятие 02.02. 

Взносы на капитальный 

ремонт общего имущества 
многоквартирных домов  

2023-2027 

г.г. 

Итого: 157 709,95 45 133,15 37 525,60 37 525,60 37 525,60 0,0 Управление 

ЖКХ Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  

городского округа 

157 709,95 45 133,15 37 525,60 37 525,60 37 525,60 0,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество объектов, по 

которым произведена 
оплата взносов на 

капитальный ремонт, 

единиц 

2023-2027 

г.г. 

х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 

 

2027 год х 

1 

квартал 

1 

полугодие 

9 

месяцев 

12 

месяцев 

- - - - - - - - - - 

1.3. Мероприятие 02.03. 
Организация в 

соответствии с 

Федеральным законом от 24 
июля 2007 № 221-ФЗ «О 

кадастровой деятельности» 

выполнения комплексных 
кадастровых работ и 

утверждение карты-плана 

территории 

2023-2027 
г.г. 

Итого: 5 681,52 1 776,52 1 905,00 1 000,0 1 000,00 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  

городского округа 

5 681,52 1 776,52 1 905,00 1 000,0 1 000,00 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество объектов, в 

отношении которых 

проведены кадастровые 
работы и утверждены 

карты-планы территорий, 

единиц 

2023-2027 

г.г. 

х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 год Комитет по 

управлению 

имуществом 

1 

квартал 

1 

полугодие 

9 

месяцев 

12 

месяцев 

196 49 49 
 

19 29 39 49 49 49  
- 

2 Основное мероприятие 03. 

Создание условий для 

реализации 
государственных 

полномочий в области 

земельных отношений 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 109 734,00 21 396,0 29 446,00 29 446,00 29 446,00 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Средства бюджета 

Московской области 

109 734,00 21 396,0 29 446,00 29 446,00 29 446,00 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 03.01. 

Обеспечение 

осуществления органами 
местного самоуправления 

муниципальных 

образований Московской 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 109 734,00 21 396,0 29 446,00 29 446,00 29 446,00 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Средства бюджета 

Московской области 

109 734,00 21 396,0 29 446,00 29 446,00 29 446,00 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



области отдельных 

государственных 
полномочий Московской 

области в области 

земельных отношений 

городского округа 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Оказано услуг в области 
земельных отношений 

органами местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований Московской 

области, единиц 

2023-2027 
г.г. 

х Всего- 2023 год Итого 
2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 год  

1 

квартал 

1 

полугодие 

9 

месяцев 

12 

месяцев 

8 436 2109 2109 549 1069 1 589 2109 2109 2109 - 

3 Основное мероприятие 04. 

Создание условий для 

реализации полномочий 
органов местного 

самоуправления 

 

2023-2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Мероприятие 04.01. 

Обеспечение деятельности 
муниципальных органов в 

сфере земельно-

имущественных отношений  

2023-2027 

г.г. 

Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Комитет по 

управлению 

имуществом 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета  

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Количество объектов, в 

отношении которых 
обеспечивалась 

деятельность 

муниципальных органов в 
сфере земельно-

имущественных 

отношений, единиц 

2023-2027 

г.г. 

х Всего 2023 год Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам 2025 год 2026 год 2027 год  

1 

квартал 

1 

полугодие 

9 

месяцев 

12 

месяцев 

- - - - - - - - - - 

 Итого по подпрограмме  Итого 289 874,05 72 098,24 74 445,61 71 120,60 72 209,60 -  
Средства бюджета 

Московской области 

109 734,00 21 396,00 29 446,00 29 446,00 29 446,00 - 

Средства федерального 

бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 - - 

Средства бюджета 

городского округа  

180 140,05 50 702,24 44 999,61 41 674,60 42 763,60 - 

Внебюджетные 
средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 - - 

 

Подпрограмма 3 «Управление муниципальным долгом» 

 

№ 

п/п 

Мероприятие 

подпрограммы 

Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

 (тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 

выполнение 

мероприятия 
2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 

01 

Реализация мероприятий 

2023-2027 г.г. Итого 43 675,82 3 880,82 13 265,00 13 265,00 13 265,00 0,0 Финансовое 

управление Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



в рамках управления 

муниципальным долгом 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

43675,82 3 880,82 13 265,00 13 265,00 13 265,00 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 
 

Мероприятие 01.01 
Обслуживание 

муниципального долга по 

бюджетным кредитам 

2023-2027 г.г. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Финансовое 
управление Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 01.02 

Обслуживание 

муниципального долга по 
коммерческим кредитам 

2023-2027 г.г. Итого 43 675,82 3 880,82 13 265,00 13 265,00 13 265,00 0,0 Финансовое 

управление Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

43675,82 3 880,82 13 265,00 13 265,00 13 265,00 0,0 

Внебюджетные 
источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отсутствие 

просроченной 
задолженности по 

коммерческим кредитам, 

тыс. руб. 

х х Всего 

 
0 

2023 

 
- 

Итого 

2024 год 

В том числе по кварталам: 2025 год 2026 год 2027 год х 
1 квартал 1полугодие 9 месяцев 12 месяцев 

0 0 0 0 0 0 0 - 

 Итого по подпрограмме 
 

х Итого 43 675,82 3 880,82 13 265,00 13 265,00 13 265,00 0,0 х 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

43675,82 3 880,82 13 265,00 13 265,00 13 265,00 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Подпрограмма 4 «Управление муниципальными финансами» 

1 Основное мероприятие 

50 

Разработка проекта 

бюджета и исполнение 
бюджета городского 

округа 

2023-2027 г.г. Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности Финансовое 

управление Средства бюджета 
Московской области 

Средства федерального 

бюджета 

Средства бюджета 
городского округа 

Внебюджетные 

источники 

1.2 Мероприятие 50.01 
Проведение работы с 

главными 

администраторами по 
представлению прогноза 

поступления доходов и 

исполнению бюджета 

2023-2027 г.г. Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности Финансовое 
управление Средства бюджета 

Московской области 

Средства федерального 

бюджета 

Средства Бюджета 

городского округа 



Внебюджетные 

источники 

1.3 Мероприятие 50.02 
Формирование прогноза 

поступлений налоговых 

и неналоговых доходов в 
местный бюджет на 

предстоящий месяц с 

разбивкой по дням в 
целях детального 

прогнозирования 

ассигнований для 
финансирования 

социально значимых 
расходов 

2023-2027 г.г. Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности Финансовое 

управление Средства бюджета 

Московской области 

Средства федерального 

бюджета 

Средства бюджета 

городского округа 

Внебюджетные 

источники 

2. Основное мероприятие 

51 

Снижение уровня 
задолженности по 

налоговым платежам 

2023-2027 г.г. Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности Финансовое 

управление 

 
Отдела 

экономического 

развития,  
мобилизации 

доходов и 

муниципальных 
услуг 

Средства бюджета 

Московской области 

Средства федерального 
бюджета 

Средства бюджета 

городского округа 

Внебюджетные 
источники 

2.1

. 

Мероприятие 51.01 

Разработка мероприятий, 
направленных на 

увеличение доходов и 

снижение задолженности 
по налоговым платежам 

2023-2027 г.г. Итого В пределах средств, выделенных на обеспечение деятельности Финансовое 

управление 
Отдела 

экономического 

развития,  
мобилизации 

доходов и 

муниципальных 
услуг 

Средства бюджета 

Московской области 

Средства федерального 

бюджета 

Средства бюджета 

городского округа 

Внебюджетные 

источники 

 

Подпрограмма 5 «Обеспечивающая подпрограмма» 

№ 

п/п 

Мероприятие подпрограммы Сроки 

исполнения 

мероприятия 

Источники 

финансирования 

Всего 

 (тыс. руб.) 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.)  

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Основное мероприятие 01 
Создание условий для реализации полномочий 

органов местного самоуправления 

2023-2027 г.г. Итого 2 714 717,68 745 441,79 641 824,49 662 227,20 665 224,20 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

2 714 717,68 745 441,79 641 824,49 662 227,20 665 224,20 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.1 Мероприятие 01.01 
Функционирование высшего должностного 

лица 

2023-2027 г.г. Итого 14 585,86 5 975,86 2 870,0 2 870,0 2 870,00 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

14 585,86 5 975,86 2 870,0 2 870,0 2 870,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 01.02 2023-2027 г.г. Итого 1 076 553,85 340 880,85 228 231,00 253 721,00 253 721,00 0,0 Администрация 



Обеспечение деятельности администрации 

(Администрация) 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 городского округа 

Солнечногорск 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

1 076 553,85 340 880,85 228 231,00 253 721,00 253 721,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Мероприятие 01.03 

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления (Комитеты и отраслевые 
управления при администрации)  

2023-2027 г.г. Итого 259 857,08 40 546,41 69 026,67 75 127,00 75 127,00 0,0 Администрация 

городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

259 857,08 40 546,41 69 026,67 75 127,00 75 157,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Мероприятие 01.04 

Обеспечение деятельности (оказание услуг) 

муниципальных органов - комитет по 
экономике  

2023-2027 г.г. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Мероприятие 01.05 
Обеспечение деятельности финансового органа 

2023-2027 г.г. Итого 152 338,12 38 992,12 33 668,00 39 839,0 39 839,00 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

152 338,12 38 992,12 33 668,00 39 839,0 39 839,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6 Мероприятие 01.06 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений - 

централизованная бухгалтерия муниципального 
образования 

2023-2027 г.г. Итого 397 817,00 111 837,00 96 952,00 94 514,0 94 514,00 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

297 817,00 111 837,00 96 952,00 94 514,00 94 514,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Мероприятие 01.07 
Расходы на обеспечение деятельности (оказание 

услуг) муниципальных учреждений - 

обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 

 

2023-2027 г.г. Итого 803 623,85 204 586,23 208 626,62 193 707,00 196 704,00 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

803 623,85 204 586,23 208 626,62 193 707,00 196 704,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8 Мероприятие 01.08 

Организация и осуществление мероприятий по 
мобилизационной подготовке 

2023-2027 г.г. Итого: 257,00 64,0 65,0 64,0 64,00 0,0 Администрация 

городского округа 
Солнечногорск 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

257,00 64,0 65,0 64,0 64,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9 Мероприятие 01.09 2023-2027 г.г. Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 



Взносы в уставной капитал муниципальных 

предприятий 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 городского округа 

Солнечногорск 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.10 Мероприятие 01.10 

Взносы в общественные организации  

2023-2027 г.г. Итого: 2 870,12 848,12 674,0 674,0 674,00 0,0 Администрация 

городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

2 870,12 848,12 674,0 674,0 674,00 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.11 Мероприятие 01.11 

Материально- 

техническое и организационное обеспечение 
деятельности старосты сельского населенного 

пункта 

2023-2027 г.г. Итого: 6 884,80 1 711,20 1 711,20 1 711,20 1 711,20 0,0 Администрация 

городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

6 884,80 1 711,20 1 711,20 1 711,20 1 711,20 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12 Мероприятие 01.12 
Премия Губернатора Московской области 

«Прорыв года» 

2023-2027 г.г. Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.13 Мероприятие 01.13 
Осуществление мер по противодействию 

коррупции в границах городского округа 

2023-2027 г.г. Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.14 Мероприятие 01.14 
Принятие устава муниципального образования 

и внесение в него изменений и дополнений, 

издание муниципальных правовых актов 

2023-2027 г.г. Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.15 Мероприятие 01.15 

Организация сбора статистических показателей 

2023-2027 г.г. Итого: 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 
Солнечногорск 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.16 Мероприятие 01.16 2023-2027 г.г. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 



Обеспечение деятельности муниципальных 

центров управления регионом 

Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 городского округа 

Солнечногорск 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.17 Мероприятие 01.17 

Обеспечение деятельности муниципальных 

казенных учреждений в сфере закупок товаров, 
работ, услуг 

2023-2027 г.г. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.18 Мероприятие 01.18 

Субсидии, подлежащие перечислению в 

бюджет Московской области из бюджетов 
городских округов Московской области, в 

рамках расчета "отрицательного" трансферта 

2023-2027 г.г. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

    0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Основное мероприятие 03 
Мероприятия, реализуемые в целях создания 

условий для реализации полномочий органов 

местного самоуправления 

2023-2027 г.г. Итого 7 99,31 199,31 200,0 200,0 200,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 

городского округа 

799,31 199,31 200,0 200,0 200,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1
. 

Мероприятие 03.01 
Организация и проведение мероприятий по 

обучению, переобучению, повышению 

квалификации и обмену опытом специалистов 

2023-2027 г.г. Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2
. 

Мероприятие 03.02 
Организация работы по повышению 

квалификации муниципальных служащих и 

работников муниципальных учреждений, в т.ч. 
участие в краткосрочных семинарах 

2023-2027 г.г. Итого 7 99,31 199,31 200,0 200,0 200,0 0,0 Администрация 
городского округа 

Солнечногорск 
Средства бюджета 

Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

799,31 199,31 200,0 200,0 200,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Итого по подпрограмме 

 

 

х 

Итого 2 715 516,99 745 641,10 642 024,49 662 427,20 665 424,20 0,0 х 

Средства бюджета 
Московской области 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства федерального 

бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета 
городского округа 

2 715 516,99 745 641,10 642 024,49 662 427,20 665 424,20 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 


